
Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

1 
 

Minimální preventivní program 2017/2018 

Předkladatel: Mgr. Iva Kyselová 

Zodpovědná osoba: Mgr. Zdeněk Pečenka 

1) Popis současného stavu školy: 

Střední škola, základní škola a mateřská škola je příspěvkovou organizací od 1. 1. 2001. Zřizovatelem 

je město Kraslice. Příspěvková organizace má tři vzdělávací zaměření, předškolní vzdělávání, základní 

vzdělávání a střední vzdělávání. Součástí školy je školní jídelna s odloučeným pracovištěm v Jindřichovicích 

pro potřeby žáků SŠ, ZŠ i MŠ.  

Škola je koncipována pro všeobecné vzdělávání. V roce 2011 Ministerstvo školství mládeže a 

tělovýchovy povolilo rozšíření vzdělávání ve škole o pět oborů středního vzdělávání - nástrojář, strojní 

mechanik, výrobce textilií, mechanik seřizovač, mechanik instalatérských prací a elektrotechnických 

zařízení. Obory jsou připraveny ve spolupráci s významnými zaměstnavateli v regionu Kraslicka. S dětmi v 

mateřské škole se pracuje podle vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Na záklaní škole se 

pracuje podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání SŠ, ZŠ a MŠ Kraslice, příspěvková 

organizace. 

Škola je zapojena do projektů - KIPR, Kreativita ve vzdělávání, Rozvoj občanských kompetencí v 

oblasti bezpečnosti a ochrany obyvatelstva u žáků ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí, MAP 

ORP Kraslice a Školní informační kanál. V rámci projektu ŠIKCZ je instalována obrazovka s informačními 

spoty zaměřenými na prevenci násilné činnosti a dalších negativních jevů. Spolupracujeme s místním 

oddělením policie ČR a OSPOD při Městském úřadu v Kraslicích 

2) Výsledky anket -  

3) Zdůvodnění potřebnosti minimálního preventivního programu 

Preventivní program nevznikl na základě anket, ale jako přirozený prostředek pro práci s dětmi. Jako 

pedagogický sbor jsme si vědomi nutností preventivního programu pro zlepšení kvality školy, pro zlepšení a 

korigování vzdělávání pedagogických pracovníků v tomto směru a pro lepší organizaci v rámci školy jako 

celku. Preventivní program je již po dobu pěti let pevně stanoven. Spolupracujeme s policií, s 

pedagogicko-psychologickou poradnou v Sokolově a s OSPOD při Městském úřadu v Kraslicích a s 

Člověkem v tísni. O aktivitách v této oblasti je školní metodik informován. Jsme si vědomi přítomnosti 

rizikových jevů jako je šikana, kyberšikana, krádeže, kouření, alkoholu a drog. 

4) Cíle projektu 

krátkodobé - vytvořit minimální preventivní program na rok 2017/2018, minimálně tři školení v rámci 

DVPP v této oblasti, zpracovat postup při řešení problémů s alkoholem, tabákem a drogami, vypracovat 

anketové dotazníky, vypracovat program proti šikaně 

dlouhodobé - vytvořit celistvou síť prostředků školního metodika prevence, lépe ucelit program v 

jednotlivých ročnících - větší spolupráce školního metodika prevence s pedagogickými pracovníky, zaměřit 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

2 
 

se na všechny rizikové faktory chování, mít připravený plán postupů při řešení jednotlivých problémů  

chování, zvětšit informovanost širší veřejnosti o preventivním programu školy, zaměřit se na preventivní 

program pro předškoláky a středoškoláky, uvést v činnost program "Velký bratr" 

5) Vymezení cílové populace 

Program je zaměřen na všechny předškoláky, žáky základní školy i žáky školy střední, dále na veškeré 

pedagogické pracovníky školy. 

6) Navržený způsob realizace 

- přednášky policie ČR 

- poučení o bezpečnosti 

- projekty 

- představení 

- soutěže 

- zájmové kroužky 

- zapracované aktivity do ŠVP 

- kroužky v DDM 

- DVPP 

- přístup do specializovaných prostor školy 

7) Metody a formy 

- počení o bezpečnosti: výkladovou formovu na začátku školního roku, před každou mimoškolní akcí 

(informace o těchto poučeních jsou v třídních knihách) 

- projekty: Sapere, vědět jak žít; Den v přírodě; Den Země; Sportovní den; Turistický závod; Kreativita 

ve vzdělávání; MAP ORP Kraslice; KIPR; Zdravá školní jídelna; Rozvoj občanských kompetencí v oblasti 

bezpečnosti a ochrany obyvatelstva u žáků ze socioekonomicky znevýhodněného prostředí; šikcz (bližší 

informace o projektech na nových strákách školy) 

- představení: divadelní, hudební, návštěvy knihovny,zuš či kulturního domu  

- soutěže: olympiády, sportovní soutěže, vědomostní soutěže 

- zájmové kroužky: péče o zvířata v zookoutku, sportovní kroužky 

- charitativní sbírky, jarmark, výstavy, spaní ve škole, návštevy záchranné stanice zvířat, návštěvy 

ekocenter, zájezdy do divadla ad. 

- ovoce do škol, akce na mléčné výrobky, školní svačinky 

- zapracované aktivity do ŠVP - různé aktivity 

- specializované prostory školy: zookoutek, pc učebny, dílny, školní sportovní areál 

8) Měření efektivity programu 

- na začátku a na konci každého školního roku udělat dotazníkové šetření v jednotlivých třídách, 

zaměřený na výskyt rizikových faktorů ve škole a vztah žáků k nim. 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

3 
 

9) Statistická data 

- 

10) Rámcový časový harmonogram 

1. třída 

září: CJL - správné sezení; CJS - seznamování se spolužáky, školní řád, vytváření jednoduchých 

pravidel soužití ve třídě, chování na silnici a dopravní značky; HV - nácvik dýchání na říkadlech; TV - 

činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností, základní povely a reagování na ně.  

říjen: CJL - zahájení a ukončení dialogu; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností. 

listopad: CJL - dechová cvičení; CJS - rodina; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností. 

prosinec: CJL - pozdrav, poděkování; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností. 

leden: CJS - zdraví, nemoc, úraz, péče o zdraví; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností. 

únor: CJS - odlišnosti lidí, rozvoj tolerance; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností. 

březen: CJS - osobní bezpečí, ochrana proti zneužívání; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností. 

duben: CJS - mimořádné krizové situace, nácvik chování; TV - činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností, pravidla spolupráce při soutěžích a týmových činnostech. 

květen: CJS - denní režim; TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností. 

červen: TV - činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností. 

 

2. třída 

září: CJL - oslovení, pozdrav; CJS - pravidla soužití ve třídě, bezpečnost v dopravním provozu, cesta 

do školy, jednoduché dopravní značky a situace na silnici; HV - hlasová a dechová cvičení; TV - hygiena 

pohybových činností, hlaví zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující pohybové učení. 

říjen: CJL - poděkování, prosba; CJS - osobní bezpečí, chování v rizikovém prostředí; HV - hlasová a 

dechová cvičení; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující 

pohybové učení. 

listopad: CJS - lidské vztahy, život a funkce rodiny, práva a povinnosti členů rodiny; TV - hygiena 

pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující pohybové učení 

prosinec: CJS - odpovědnost lidí při ochraně zvířat; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady 

bezpečnosti, činnosti ovlivňující pohybové učení. 

leden: CJS - etapy lidského života, první pomoc při drobných úrazech, nemoc a úraz, péče o zdraví, 

pitný režim, zdravá strava, osobní hygiena, vhodný denní režim, volnočasové aktivity; HV - hlasová a 

dechová cvičení; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující 

pohybové učení.                                                                                                                      

únor: CJS - průběh lidského života, denní režim, volnočasové aktivity; TV - hygiena pohybových 

činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující pohybové učení. 

březen: CJL - popis problémové situace, žádost o pomoc; CJS - soužití lidí, vztahy mezi nimi, správné 

chování při práci a volném čase, komunikace mezi lidmi, pomoc nemocným a postiženým lidem, rovnost 

lidí, metody osobnostní výchovy; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti 

ovlivňující pohybové učení, spolupráce a soudržnost.                                                   



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

4 
 

duben: CJS - mimořádné situace v životě lidí (požár, povodeň); EPV - pravidla stolování; HV - 

hlasová a dechová cvičení; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti 

ovlivňující pohybové učení, spolupráce a soudržnost.                                                                                                                                               

květen: CJS - pravidla silničního provozu; HV - hlasová a dechová cvičení; TV - hygiena pohybových 

činností, hlavní zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující pohybové učení, spolupráce a soudržnost.                                                                                                                                                                                       

červen: CJS - pomoc živočichům v tíživých situacích, ochrana přírody a odpovědnost lidí za přírodu, 

návštěva záchranné stanice zvířat; HV - hlasová a dechová cvičení; TV - hygiena pohybových činností, 

hlavní zásady bezpečnosti, činnosti ovlivňující pohybové učení, spolupráce a soudržnost.      

 

3. třída 

září: AJ - žádost a poděkování, pozdravení a oslovení učitele; CJL - správné sezení, hygiena zraku; 

CJS - pravidla soužití ve třídě a sankce za jejich nedodržování, důležité dopravní značení; TV - hygiena 

pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující pohybové 

učení. 

říjen: CJS - osobní bezpečí, bezpečné chování v rizikovém prostředí, setkání s neznámou osobou, 

situace hromadného ohrožení (požár, zemětřesení, povodeň, apod.); IV - bezpečnost práce a rizika při práci s 

PC, jejich prevence; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  

činnostech, činnosti ovlivňující pohybové učení, spolupráce a soudržnost při hrách. 

listopad: CJL - vyjadřování závislé na komunikační situaci, základy techniky mluveného projevu, 

základní komunikační pravidla a nonverbální projevy; CJS - péče o zdraví, intimní a duševní hygiena; TV - 

hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující 

pohybové učení, spolupráce a soudržnost při hrách. 

prosinec: CJS - denní režim, prevence nemocí a úrazů, poskytnutí pomoci, ošetení drobných poranění; 

IV - základy práce s internetovým prohlížečem, prevence rizikového chování při komunikaci na internetu; 

TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti 

ovlivňující pohybové učení, spolupráce a soudržnost při hrách. 

leden: CJL - základní komunikační pravidla, vyjadřování závislé na komunikační situaci, základy 

techniky mluveného projevu, komunikační pravidla a nonverbální projevy; CJS - soužití lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace, chování lidí, principy demokracie, kulturní diference; IV - prevence rizikového chování 

při komunikaci na sociálních sítích; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti při 

pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující pohybové učení. 

únor: EPV - pravidla správného stolování, bezpečnost práce; TV - hygiena pohybových činností, 

hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující pohybové učení.  

březen: CJL - základní komunikační pravidla; EPV - bezpečnost práce; TV - hygiena pohybových 

činností, hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující pohybové učení, 

spolupráce a soudržnost při hrách. 

duben: AJ - sestavení zdravého jídelníčku; TV - hygiena pohybových činností, hlavní zásady 

bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující pohybové učení. 

květen: CJS - ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody; TV - hygiena pohybových činností, 

hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující pohybové učení.  

červen: CJL - základní komunikační pravidla; CJS - pravidla silničního provozu, bezpečné chování 

chodce a cyklisty, základní dopravní značení;  EPV - kritické zhodnocení vlastní práce i práce ostatních; TV 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

5 
 

- hygiena pohybových činností, hlavní zásady bezpečnosti při pohybových  činnostech, činnosti ovlivňující 

pohybové učení. 

 

4. třída 

září: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; CJS - školní řád, pravidla chování ve třídě, 

vzájemné lidské vztahy, metody a formy práce osobnostní a sociální výchovy, vztah mezi pohlavími, hry a 

aktivity z oblasti osobnostní a sociální výchovy, ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody, 

odpovědnost lidí, likvidace a třídění odpadů; HV -hlasová a dechová cvičení; TV - činnosti ovlivňující 

zdraví, dodržování hygieny pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, 

soudržnost při kolektivních hrách, zásady fair play.                                                                                                                                                         

říjen: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování 

hygieny pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při 

kolektivních hrách, zásady fair play.  

listopad: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní, komunikační pravidla; CJS - hlavní 

principy demokratického zřízení, práva a povinnosti občanů, protiprání jednání a chování; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, dodržování hygieny pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových 

činnostech, soudržnost při kolektivních hrách, zásady fair play.  

prosinec: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; CJS - společnost a rodina, vztahy v rodině, 

práva a povinnosti členů rodiny, význam peněz v životě člověka, zásady komunikace s různými skupinami 

lidí, metody a formy práce osobnostní a sociální výchovy; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování 

hygieny pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti  při pohybových činnostech, soudržnost při 

kolektivních hrách, zásady fair play.  

leden: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování 

hygieny pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při 

kolektivních hrách, zásady fair play.  

únor: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; CJS - osobnostní rozvoj, rozvoj schopností 

poznávání; EPV - bezpečnost práce; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování hygieny pohybových 

činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při kolektivních hrách, 

zásady fair play.  

březen: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; EPV - komunikace se spolužáky, 

uplatňování subjektivity; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování hygieny pohybových činností, 

dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při kolektivních hrách, zásady fair 

play.  

duben: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; CJS - osobnostní rozvoj, rozvoj schopností 

poznávání; EPV- hygiena a bezpečnost při práci s rostlinami; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování 

hygieny pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při 

kolektivních hrách, zásady fair play.  

květen: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; CJS - ekologické katastrofy na našem území, 

ohleduplné chování k přírodě, ochrana přírody, odpovědnost lidí, třídění a likvidace odpadů; EPV - hygiena 

a bezpečnost při práci s rostlinami, pravidla stolování, první pomoc a ošetření drobného zranění, udržování 

pořádku a úklid pracovního místa; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování hygieny pohybových 

činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při kolektivních hrách, 

zásady fair play.  



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

6 
 

červen: CJL - dodržování hygienických návyků při psaní; CJS - osobnostní rozvoj, rozvoj schopností 

poznávání, člověk a jeho zdraví, drobné úrazy a poranění, první pomoc, úrazová zábrana; EPV - výběr, 

nákup a skladování vhodných potravin, pravidla stolování, první pomoc a ošetření drobného zranění, 

udržování pořádku a úklid pracovního místa; TV - činnosti ovlivňující zdraví, dodržování hygieny 

pohybových činností, dodržování zásad bezpečnosti při pohybových činnostech, soudržnost při kolektivních 

hrách, zásady fair play.  

     

5. třída 

září: CJL - hygienické návyky při psaní; CJS - školní řád, pravidla chování ve třídě, vzájemné lidské 

vztahy, metody a formy práce osobnostní a sociální výchovy, sociální rozvoj, poznávání lidí, vztah mezi 

pohlavími, hry a aktivity z oblasti osobnostní a sociální výchovy; TV - činnosti ovlivňující pohybové 

dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních hrách.  

říjen: CJL - základní komunikační pravidla; CJS - péče o zdraví, zdravá výživa, osobní hygiena, 

duševní hygiena, služby odborné pomoci, šikana, týrání, sexuální zneužívání, první pomoc, bezpečné 

chování v silničním provozu v roli chodce a cyklisty, modelové situace - metody a formy práce osobnostní a 

sociální výchovy; TV - činnosti ovlivňující pohybové dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních 

hrách. 

listopad: CJS - lidé kolem nás, druhy práce, sociální rozvoj, poznávání lidí, demokracie, práva a 

povinnosti občanů, protiprávní jednání a chování, krizové situace, protipožární poplach; TV - činnosti 

ovlivňující pohybové dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních hrách, zásady jednání a chování fair 

play. 

prosinec: CJS - společnost a rodina, vztahy v rodině, práva a povinnosti členů rodiny, vzájemné lidské 

vztahy a účinná komunikace, metody a formy práce osobnostní a sociální výchovy, poznávání lidí, formy 

vlastnictví; TV - činnosti ovlivňující pohybové dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních hrách. 

leden: AJ - jídlo a stravovací návyky; CJS - vyhledávání informací; TV - činnosti ovlivňující 

pohybové dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních hrách, činnosti ovlivňující zdraví, správné držení 

těla, správné zvedání zátěže, průpravná, kompenzační, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití. 

únor: CJS - člověk a jeho zdraví, péče o zdraví a zdravá výživa, zdraví a nemoc, zdravá strava, zdravý 

životní styl, morální rozvoj, hodnoty, postoje, praktická etika, návykové látky, drogy, cigarety, alkohol, 

důvody k jejich odmítání, rizika spojená s přílišným hraním počítačových her nebo hracích automatů, drobné 

úrazy a poranění, stabilizovaná poloha; TV - činnosti ovlivňující pohybové dovednosti, souhra a soudržnost 

při kolektivních hrách.                       

březen: CJL - reakce na zjištěná fakta prostřednictvím doplňujících otázek; CJS - péče o zdraví a 

zdravá výživa, morální rozvoj, hodnoty, postoje, praktická etika, pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, 

základy lidské reprodukce, denní režim, pohybový režim, zásady správného stravování, pitný režim, stres a 

jeho rizika, vlivy reklamy, vztahy v rodině, první pomoc, drobné úrazy a poranění, stabilizovaná poloha, 

dýchání z úst do úst, pravidla pro masáž srdce, telefonní čísla pro přivolání odborné pomoci, úrazová 

zábrana, rodina a partnerství, biologické a psychické změny v dospívání, osobní a intimní hygiena, 

HIV/AIDS, etnický původ, základní lidská práva a práva dítěte, mezilidské vztahy, komunikace, metody a 

formy práce osobnostní a sociální výchovy, protiprávní jednání, právní ochrana občanů a majetku; TV - 

činnosti ovlivňující pohybové dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních hrách, zásady jednání a 

chování fair play.                                                                              



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

7 
 

duben: AJ - jídelníček; CJS - ohleduplné chování  k přírodě a ochrana přírody, odpovědnost lidí, 

likvidace a třídění odpadů, globální ekologické katastrofy; TV - činnosti ovlivňující pohybové dovednosti.                                                                                                                                                                                                   

květen: CJS - vzájemné vztahy mezi organismy; TV - činnosti ovlivňující pohybové dovednosti, 

souhra a soudržnost při kolektivních hrách. 

červen: CJS - životní prostředí Kraslicka, ochrana životního prostředí, současné nejpalčivější problémy 

města a regionu, morální rozvoj, hodnoty, postoje, praktická etika; TV - činnosti ovlivňující pohybové 

dovednosti, souhra a soudržnost při kolektivních hrách. 

                                                       

6. třída 

září: PH - poučení o bezpečnosti, přímivá a dechová cvičení; PSN - pravidla a bezpečnost v 

zookoutku, péče o zvířata; VO - právo a povinnost, ochrana lidských práv a svobod, školní řád, třídní 

pravidla, funkce žákovské samosprávy, občanská společnost; IV - bezpečnost, bezpečnost při komunikaci na 

internetu; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, 

kooperace, relaxační a meditační techniky; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, 

řešení mimořádných situací, poučení o bezpečnosti, sportovní režim.                                                                                                                                                                                      

říjen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; CSP - technologická kázeň; VV - 

sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací.                                                                                                                                                                                        

listopad: PH - poučení o bezpečnosti při florbalu, přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; IV 

- věrohodnost informací informačních zdrojů, internet, hodnota informací; CSP - bezpečnost a hygiena 

provozu v kuchyni, hygienické návyky při práci s potravinami, poskytnutí první pomoci; VV - sebepoznání, 

sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, poučení o bezpečnosti při 

florbalu.                                                                                                                                                                                    

prosinec: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; VO - vlastenectví, nacionalismus; 

CSP - bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni, hygienické návyky při práci s potravinami, poskytnutí první 

pomoci; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, 

kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací.                                                                                                                                                                                        

leden: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; VO - masová kultura, masmédia, vliv 

reklamy na život lidí, projevy alternativního a konzumního životního stylu; CSP - hygiena a bezpečnost 

chovu, bezpečnost práce při chovu zvířat, zásady osobní hygieny při práci se zvířaty, bezpečný kontakt se 

zvířaty; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, 

kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací.                                                                                                                                                                                       

únor: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; CSP - úloha techniky v životě člověka, 

hygienická a bezpečnostní pravidla; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního 

stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair 

play, řešení mimořádných situací.                                                                                                                                                                                        



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

8 
 

březen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; VO - vztahy mezi lidmi, mravnost, 

morálka, hierarchie hodnot, lidská setkání, rozdíly mezi lidmi, rovnost a nerovnost, nerovné postavení mezi 

muži a ženami, lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, sociálně potřební lidé ve společnosti, tolerance, 

xenofobie, extremismus, rasismus, menšiny v ČR, kulturní zvláštnosti menšin, hry určené k posilování 

pozitivních osobních vlastností, tolerantní chování; CSP - úloha techniky v životě člověka, první pomoc při 

úrazu; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, 

kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá cvičení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

duben: PSN - péče o zvířata; VO - vztahy mezi lidmi, mezilidská komunikace, osobní a neosobní 

vztahy, konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti, asertivní, pasivní a agresivní 

způsoby řešení konfliktních situací, hry určené k posilování pozitivních osobnostních vlastností, dovednost 

asertivní komunikace; IV - autorské právo, softwarové pirátství, etika při využívání SW; VV - sebepoznání, 

sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá 

cvičení; ZEM - lidské rasy, náboženství Afriky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

květen: PSN - péče o zvířata; VO - vztahy mezi lidmi, destruktivní chování a jeho následky pro jedince 

a společnost, sankciování vandalských projevů chování, osobní zodpovědnost jedince; prezentace informací, 

tvorba mediálního sdělení; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, 

sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné 

chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení 

mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

červen: PSN - péče o zvířata; AJ - lidské vztahy; VO - zásady lidského soužití, dělba práce a činností, 

výhody lidské spolupráce, svoboda a vzájemná závislost; IV - informační a komunikační technologie, zásady 

práce, komunikace, bezpečnost; CSP - udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a hygiena provozu, 

bezpečnostní předpisy, zásady poskytnutí první pomoci, hygienické návyky při práci s potravinami; VV - 

sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, 

přímivá cvičení; ZEM - znečištění oceánu, zásady bezpečného pobytu v přírodě.                                                                                                                                                                                                                                       

    

7. třída 

září: PH - poučení o bezpečnosti, přímivá a dechová cvičení; PSN - pravidla a bezpečnost v 

zookoutku, péče o zvířata; PSE - pravidla a bezpečnost, zásady správného chovu, péče o školní zookoutek; 

AJ - žádost, prosba, poděkování, omluva; CSP - základy bezpečnosti a ochrany při práci, hygienická 

pravidla a předpisy; VO - osobní rozvoj, projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání, osobní 

vlastnosti, charakter, vrozené předpoklady, osobní potenciál, podobnost a odlišnost lidí, metody a hry z 

oblasti osobnostní a sociální výchovy; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace, práce s interetem; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, poučení o bezpečnosti, sportovní režim.                                                                                                                                                                              



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

9 
 

říjen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o 

školní zookoutek; DEJ - kulturní diference; SZE - zásady pobytu v přírodě; CSP - ekonomika domácnosti, 

rozpočet, příjmy, výdaje, platby; VO - vnitřní svět člověka, vnímání, prožívání, poznávání a posuzování 

skutečnosti, sebe i druhých lidí, metody sebepoznání a sebehodnocení, hry z oblasti osobnostní a sociální 

výchovy, stereotypy v posuzování druhých lidí, víra a přesvědčení, různé podoby víry, životní přesvědčení a 

síla víry, náboženská víra, sebepoznání a sebepojetí; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, 

poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého 

životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, řešení mimořádných situací; ZEM - náboženství Ameriky.                                                                                                                                                                                    

listopad: PH - poučení o bezpečnosti při florbalu, přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; 

PSE - zásady správného chovu, péče o školní zookoutek; SZE - zásady pobytu v přírodě; CSP - první pomoc 

při úrazu; VO - podobnost a odlišnost lidí, osobní rozvoj, charakter člověka, způsoby eliminace a korigování 

osobních záporných charakterových vlastností, životní cíle a plány, adaptace na životní změny, význam 

motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji, metody sebepoznání a sebehodnocení, hry z obasti 

osobnostní a sociální výchovy; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, 

sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné 

chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení 

mimořádných situací, poučení o bezpečnosti při florbalu.                                                                                                                                

prosinec: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o 

školní zookoutek; SZE - socioekonomické charakteristiky, základní informační média a zdroje; CSP - 

bezpečnost provozu při práci s elektrickým proudem; VO - vlastnictví, jeho ochrana, protispolečenské nebo 

protizákonné jednání při nedodržování autorských práv; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, 

poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého 

životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, řešení mimořádných situací.                                                                                                                                                                        

leden: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o 

školní zookoutek; CSP - trh práce, povolání lidí; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, 

poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace, prezentace a obhajoba vlastního díla; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, bezpečný pohyb na horách, 

pravidla lyžování ve skupině; ZEM - složení obyvatel, náboženství Austrálie a Oceánie.                                                                                                                                                                                       

únor: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o 

školní zookoutek; HV - hudba a nešvary, hudba a drogy; CSP - trh práce, kvalifikační zdravotní a osobnostní 

požadavky, rovnost příležitostí na trhu práce; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního 

stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair 

play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá a dechová cvičení.                                                                                                                                                                                        

březen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o 

školní zookoutek; MAA - finanční gramotnost; CSP - volba profesní orientace, sebepoznání, sebehodnocení, 

stránky osobnosti, schopnosti, dovednosti, vlastnosti; VO - rozpočet domácnosti, sociální dávky a příspěvky, 

princip sociálního smíru a solidarity; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního 

stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

10 
 

play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; ZEM - složení obyvatel, náboženství 

Asie.                                                                                                                                                                                                                                                                                       

duben: PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o školní zookoutek; CJL - životopis, 

nikdy se nevzdávej, prohry, vítězství; SZE - zásady pobytu v přírodě, první pomoc, chování při 

mimořádných situacích; CSP - volba profesní orientace, sebepoznání, sebehodnocení, stránky osobnosti, 

schopnosti, dovednosti, vlastnosti; VO - obchod a reklama; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, 

poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého 

životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

květen: PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o školní zookoutek; CJL - žádost, 

pozvánka; CSP - zásady prezentace své osoby při pracovním pohovoru; VO - reklama, interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, 

sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné 

chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení 

mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

červen: PSN - péče o zvířata; PSE - zásady správného chovu, péče o školní zookoutek; AJ - úřední 

dopis; CJL - práce s informacemi, s úsměvem jde všechno líp; SZE - bezpečnost a hygiena při pobytu v 

přírodě; PRI - ochrana přírody; VO - zákoník práce, důležité předpisy v pracovním poměru, nezaměstnanost 

a její hlavní příčiny, interpetace vztahu mediálních sdělení a reality; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj 

schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  

8. třída 

září: PH - poučení o bezpečnosti, přímivá a dechová cvičení; PSN - pravidla a bezpečnost v 

zookoutku, péče o zvířata; AJ - žádost, prosba, poděkování, omluva; CHE - bezpečnost práce varovné 

značky, bezpečnostní věty; SZE - první pomoc, chování při mimořádných situacích; VO - problematika 

šikany a kyberšikany; CSP - bezpečnost práce; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního 

stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair 

play, řešení mimořádných situací, poučení o bezpečnosti, sportovní režim; VZ - zdraví, nemoc, zdravý 

životní styl, výživa a stravování, vliv způsobu stravování na zdraví, vliv stravování na vznik civilizačních 

chorob.                                                                                                                                                                             

říjen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; SZE - zásady pobytu v přírodě; CSP - 

zásady bezpečnosti a hygieny, první pomoc při úrazech, úloha techniky v životě člověka; VV - sebepoznání, 

sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace, práce s internetem; TV 

- činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací; ZEM - národy, 

jazyky, náboženství Evropy; VZ - civilizační choroby, poruchy příjmu potravy, péče o tělo, význam pohybu 

pro zdraví, spánek, programy podpory zdraví.                                                                                                                                                                                    

listopad: PH - poučení o bezpečnosti při florbalu, přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; VV 

- sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

11 
 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, poučení o 

bezpečnosti při florbalu; ZEM - EU, mezinárodní organizace; VZ - preventivní a odborná zdravotnická péče, 

prevence úrazů, bezpečné způsoby chování, bezpečnost v dopravě, pravidla silničního provozu, ochrana 

člověka za mimořádých situací, základy první pomoci.                                     

prosinec: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; CSP - technika v životě člověka, v 

životním prostředí; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální 

rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných 

situací; VZ - péče o duši, psychohygiena, stres, dovednosti pro předcházení a zvládání stresu, odborná 

pomoc                                                                                                                                                                                      

leden: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; VO - principy demokracie, úloha médií 

při volební kampani, formy participace občanů v politickém životě; CSP - sociální rozvoj, kooperace, 

kompetice; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, 

kooperace, zachycení duševního rozpoložení, prezentace a obhajoba vlastního díla; TV - činnosti ovlivňující 

zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací; ZEM - příčiny změn a budoucnost 

Evropy, integrace v EU; VZ - vztah k sobě samému, zdravé sebepojetí, stanovení postupných kroků k 

dosažení zdravého životního stylu, denní režim působení na změnu kvality prosředí a chování jedince.                                                                                                                                      

únor: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; NJ - tvorba inzerátů; SZE - 

socioekonomické charakteristiky jednotlivých krajů ČR; VO - základní lidská práva, práva dítěte, jejich 

ochrana, úprava lidských práv a práv dítěte v dokumentech, poškozování lidských práv, šikana, 

diskriminace; CSP - bezpečnostní opatření při práci s digitálními technologiemi; VV - sebepoznání, 

sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá a 

dechová cvičení; ZEM - ochrana přírody ČR, chráněná území; VZ - základní lidské potřeby a jejich 

hierarchie, význam mezilidských vztahů, kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy, manželství.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

březen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; FYZ - zdroje energie a životní prostředí; 

VO - orgány právní ochrany občanů, ochrana podle občanského zákoníku, policejní ochrana, ombudsman, 

mimosoudní kontrolní úřad, náplň jejich činnosti a spolupráce, právní norma, předpis; CSP - volba profesní 

orientace, sebepoznávání, osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti, 

sebehodnocení, vlivy na volbu profesní orientace, práce s informacemi; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj 

schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; ZEM - 

mezinárodní a nadnárodní instituce, orgaizace a integrace států, zapojení ČR do mezinárodní dělby práce a 

obchodu; VZ - rodičovství, rodina vztahy ve skupině, pravidla soužití v prostředí určité komunity, vrstevická 

skupina.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

duben: PSN - péče o zvířata; AJ - charakteristika člověka; VO - právo v každodenním životě, důležité 

právní vztahy a závazky z nich vyplývající, základní práva spotřebitele; CSP - možnosti vzdělávání; VV - 

sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

12 
 

přímivá cvičení; ZEM - socioekonomické poměry středočeského, plzeňského, jihočeského, karlovarského a 

ústeckého kraje; VZ - komunikace, kooperace, problémy a konflikty, efektivní řešení problémů, asertivita.                                                                                                                                                                               

květen: PSN - péče o zvířata; AJ - zdravé a nezdravé stravování; PRI - pohlavní soustava, sexualita; 

VO - občanskoprávní vztahy a smlouvy; CSP - práce na školním pozemku; VV - sebepoznání, sebepojetí, 

rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; ZEM - 

socioekonomické poměry libereckého, královéhradeckého, pardubického, jihomoravského kraje a Vysočiny; 

VZ - empatie, aktivní naslouchání, respektování názoru druhého.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

červen: PSN - péče o zvířata; DEJ - hodnocení historických souvislostí, hledání příčin sporů v Evropě 

a ve světě; CJL - přihláška, objednávka, pozvánka, žádost, strasti, smutek, humor; PRI - nemoci, úrazy, 

prevence, první pomoc; VO - protiprávní jednání, druhy a postihy protiprávního jednání včetně korupce, 

trestní postižitelnost, porušování předpisů v silničním provozu, porušování práv duševního vlastnictví; CSP - 

práce na školním pozemku; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, 

sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné 

chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení 

mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; ZEM - socioekonomické poměry olomouckého, 

zlínského a moravskoslezského kraje, vztah přírody a společnosti; VZ - hodnoty, postoje, rozhodovací a 

organizační dovednosti.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

    

9. třída 

září: SZE - bezpečnost a hygiena při pobytu v přírodě; PH - poučení o bezpečnosti, přímivá a dechová 

cvičení; PSN - pravidla a bezpečnost v zookoutku, péče o zvířata; VO - orgány právní ochrany občanů, 

protiprávní jednání, druhy a postihy protiprávního jednání, trestní postižitelnost, porušování předpisů v 

silničním provozu, porušování práv k duševnímu vlastnictví; CSP - vyhledávání informací na internetu, 

první pomoc při úrazu v laboratoři, bezpečnost; CHE - pravidla chování a bezpečnost v učebně; VZ - 

psychické a sociální změny v životě dospívajícího jedince; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, 

poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace, práce s internetem; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, poučení o bezpečnosti, sportovní režim; 

MEV - základy ekologie, kritické čtení a vnímání mediálních sdělení a reality, analytický přístup k 

mediálním obsahům, společenská závažnost mediálních sdělení.                                                                                                                              

říjen: SZE - bezpečnost a hygiena při pobytu v přírodě; PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o 

zvířata; NJ - zdvořilostní obraty; DEJ - hospodářská krize, nacionalismus, fašismus; CSP - volba profesní 

orientace, kvalifikační, zdravotní a osobnostní požadavky, rovnost příležitosti na trhu práce, osobnostní 

rozvoj, sebepoznání, sebepojetí; VZ - vztah k sobě samému, vnímání vlastní identity, zdravé a vyrovnané 

sebepojetí; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, 

kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací; 

MEV - základy ekologie, ovzduší a jeho současné ohrožování, význam vody pro lidské aktivity, způsoby 

ochrany čistoty,  problémy se zdroji pitné vody, kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení a reality, analytický přístup k mediálním obsahům, společenská závažnost 

mediálních sdělení; ZEM - zásady bezpečnosti chování při pobytu v přírodě.                                                                                                                                                                             



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

13 
 

listopad: SZE - sociokulturní znaky obyvatel Země; PH - poučení o bezpečnosti při florbalu, přímivá a 

dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; CJL - projev, formální vyjadřování, práce s texty; VO - evropská 

integrace, mezinárodní spolupráce; CSP - podnikání, morální rozvoj, hodnoty, postoje, praktická etika; VZ - 

dospívání, sexualita, poruchy pohlavní identity, předčasná sexuální zkušenost, promiskuita; VV - 

sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, poučení o 

bezpečnosti při florbalu; MEV - základy ekologie, současné zdroje ohrožení půdy, kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, analytický přístup k mediálním 

obsahům, společenská závažnost mediálních sdělení; ZEM - vliv člověka na krajinu, ochrana životního 

prostředí, chráněná území, přírodní katastrofy, bezpečné chování při mimořádných událostech.            

prosinec: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; DEJ - rasová perzekuce; FYZ - 

ochrana lidí před radioaktivním zářením; VO - evropská integrace, mezinárodní spolupráce, významné 

mezinárodní organizace; CSP - zásady zdravé výživy; VZ - těhotenství a rodičovství mladistvých, ochrana 

před pohlavně přenosnými chorobami; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace, zobrazení vnitřních prožitků; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací; MEV - základy ekologie, tvorba 

mediálního sdělení, tvorba mediálního sdělení pro internet, výběr výrazových prostředků, technologické 

možnosti; ZEM - migrace, náboženství Země.                                                                              

leden: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; DEJ - politické, mocenské a ekonomické 

důsledky války; CJL - práce s tiskem; VO - globalizace, globalizační proces, klady a zápory, fungování a 

vliv médií ve společnosti; CSP - pracovní příležitosti v regionu, nezaměstnanost, práva a povinnosti 

zaměstnanců a zaměstnavatelů, zdravá strava; VZ - stres, frustrace, kompenzační, relaxační a regenerační 

techniky k překonávání únavy a stresu, autodestruktivní závislosti; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj 

schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací; MEV - základy ekologie, tvorba mediálního 

sdělení, práce v realizačním týmu, tvorba mediálního sdělení, výběr výrazových prostředků pro tvorbu věcně 

správných sdělení, komunikace a spolupráce v týmu, delegování zodpovědnosti.                                                                                                                                                          

únor: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; AJ - životopis, záměry do budoucna; VO - 

globalizace, významné globalizační problémy současného světa, jejich řešení; CSP - bezpečnost práce, první 

pomoc při zásahu elektrickým proudem; VZ - autodestruktivní závislosti, zdravotní a sociální rizika 

zneužívání návykových látek, patologické hráčství; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, 

poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého 

životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; MEV - základy 

ekologie, tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu, tvorba mediálního sdělení, výběr výrazových 

prostředků pro tvorbu věcně správných sdělení, komunikace a spolupráce v týmu, delegování zodpovědnosti.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

březen: PH - přímivá a dechová cvičení; PSN - péče o zvířata; NJ - zdvořilostní obraty, nemoc, zdraví; 

AJ - žádost o prosbu, poskytnutí rady; DEJ - mezinárodní organizace, komunismus; VO - globalizace, 

diskuze, vhodná argumentace, obhajoba svého způsobu řešení; CSP - osobnostní rozvoj, kreativita, 

bezpečnostní pravidla, první pomoc při zásahu elektrickým proudem; VZ - závislosti na PC, závislost na 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

14 
 

internetu, sociální sítě, nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických médií, léčba závislostí; VV - 

sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, 

přímivá cvičení; MEV - základy ekologie, tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu, komunikace 

a spolupráce v týmu, delegování zodpovědnosti; SJ -vyplňování formulářů.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

duben: SZE - mezinárodní organizace a uskupení, OSN; PSN - péče o zvířata; DEJ - totalita, NATO, 

EU, EHS; CJL - reportáž, zpravodajské útvary; VO - mezinárodní vztahy, války a terorismus; CSP - hygiena 

a bezpečnost chovu zvířat, kontakt se zvířaty, bezpečnostní pravidla při práci s technologiemi, první pomoc 

v případě potřeby; CHE - přírodní látky; VZ - šikana a jiné projevy násilí, kyberšikana, sexuální zneužívání, 

instituce příslušné odborné pomoci; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, 

psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního 

stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair 

play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; MEV - lidské aktivity a problémy 

životního prostředí, globální problémy životního prostředí, průmyslová revoluce a demografický vývoj, vliv 

na prostředí, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, 

globalizace dopravy, principy hospodaření s odpady, kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, vnímání 

autora mediálních sdělení, vyhledávání, třídění, posuzování pravdivosti informací, informativní a zábavní 

mediální sdělení, postoje a názory autora; ZEM - státní zřízení, totalitní státy.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

květen: SZE - geopolitické procesy, hlavní světová konfliktní ohniska a jejich příčiny, první pomoc při 

pobytu v přírodě; PRI - devastace a rekultivace půdy; PSN - péče o zvířata; DEJ - AKT, EU; CJL - 

komunikace, rozhovor, diskuze; VO - mezinárodní vztahy, terorismus, zajišťování obrany státu, řešení krizí 

nevojenského charakteru; CSP - bezpečnostní zásady, bezpečnostní pravidla při práci s technologiemi, první 

pomoc v případě potřeby; CHE - chemie a společnost, drogy, léčiva, nebezpečné látky; VZ - reklamní vlivy, 

působení sekt, komunikační techniky proti manipulaci a agresi; VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj 

schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, první pomoc, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; MEV - základy 

ekologie, vztah člověka k prostředí, řešení odpadového hospodářství, zajišťování ochrany životního prostředí 

v obci, náš životní styl, vliv člověka na prostředí, souvislost globálních a lokálních ekologických problémů, 

tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu, prezentace vlastních názorů, reportáž, společensky a 

situačně vhodná sdělení, týmová spolupráce; ZEM - mezinárodní organizace.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

červen: SZE - význam a úloha mezinárodních organizací při řešení ozbrojených konfliktů, první 

pomoc při pobytu v přírodě; PSN - péče o zvířata; DEJ - současné válečné konflikty, terorismus, příčiny 

politického napětí, ekologie a její současné problémy; CJL - přesvědčování, manipulace; CSP - zásady 

zdravé výživy, bezpečnostní pravidla při práci s technologiemi; VZ - sebeovládání a zvládání problémových 

situací, dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích, pomáhající a  prosociální chování, 

respektování sebe sama i druhých, asertivní komunikace a kooperace, cvičení sebereflexe a sebekontroly; 

VV - sebepoznání, sebepojetí, rozvoj schopností, poznávání, psychohygiena, sociální rozvoj, kooperace; TV 

- činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, první pomoc, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, řešení mimořádných situací, průpravné hry, 

přímivá cvičení; MEV - lidské aktivity a problémy životního prostředí, globální problémy životního 

prostředí, principy trvale udržitelného rozvoje, kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, vnímání autora 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

15 
 

mediálních sdělení, vyhledávání, třídění a posuzování pravdivosti informací, prostředky pro vyjádření, 

manipulaci, tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu, prezentace vlastních názorů a reportáž, 

věcně správné, společensky a situačně vhodná sdělení, týmová spolupráce; SJ - žádost; ZEM - ohniska 

neklidu současného světa.    

 

1. ročník MS 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého žvotního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; STE - BOZP; CJL - umělecký a neumělecký text. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého žvotního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací.  

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého žvotního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

ZEK - zdraví, nemoc. 

prosinec: IKT - zabezpečení a ochrana dat, ochrana autorských práv; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací,  

bezpečný pohyb na horách, pravidla lyžování ve skupině. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; ZEK - odpady. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - globální problémy; NJ - formulář. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - ochrana životního prostředí; NJ - inzerát, zkratky používané v 

německých inzerátech. 

květen: DEJ - nástup totalitních režimů, válečné zločiny; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - udržitelný 

rozvoj; NJ - přihláška do jazykového kurzu, formulář na pracovním úřadě. 

červen: DEJ - globální problémy lidstva; IKT - sdílení dokumentů a prostředků, specifika práce v síti, 

email, zabezpečení; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - odpovědnost jedince za ochranu přírody a životního prostředí; 

NJ - jídelní lístek; CJL - emocionální a emotivní stránky projevu, vyjadřování postoje. 

 

2. ročník MS 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

16 
 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

CJL - získávání informací z dostupných zdrojů, kritické třídění informací. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; NJ - zdraví, u lékaře, životní styl; CJL - samostatné zpracování 

informací, administrativní styl. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - vyjádření prožitku z díla. 

květen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - klíčová slova při vyhledávání informačních pramenů. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; NJ - ve firmě, ekologie, formulář pro firemní účely. 

 

3. ročník MS 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim. 

říjen: EK - pomoc státu, charitativních a jiných institucí sociálně potřebným; TV - činnosti ovlivňující 

zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

17 
 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

leden: EK - zaměstnanci, pracovně právní vztahy, nezaměstnanost, podpora v nezaměstnanosti, 

rekvalifikace, práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele, zákoník práce, druhy škod; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací.  

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; CJL - kritické vyhledávání informací, samostatné zpracování 

informací. 

březen: EK - odvody sociálního a zdravotního pojištění, evidenční list důchodového pojištění; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, 

přímivá cvičení. 

duben: EK - daňová evidence; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení. 

květen: EK - pojišťovnictví; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - samostatné vyjadřování postoje. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

 

4. ročník MS 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; CJL - dělení uměleckých a neuměleckých textů. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací.  

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

CJL - kritické vyhledávání informací. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení. 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

18 
 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; NJ - EU, význam. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - logické vyjadřování, prezentace, argumentace a obhajoba stanoviska. 

květen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - porozumění textu, použití klíčových slov při vyhledávání informačních 

pramenů. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení.                    

 

1. ročník SM 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; ON - člověk v lidském společenství, etika, základy etiky, morálka, 

mravnost, svoboda jednání, mravní rozhodování a odpovědnost, osobní zodpovědnost, svědomí, morálka, 

právo; TECH - bezpečnost při práci. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého žvotního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

ON - psychologie, psychické jevy; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; ZEK - zdraví, nemoc; ON - psychologie, struktura osobnosti, vývojová psychologie; CJL - 

informační prameny a práce s nimi, kultura mluveného projevu. 

prosinec: IKT - zabezpečení a ochrana dat, ochrana autorských práv; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; ON - psychologie, komunikace, náročné životní 

situace, konflikty, stres, psychohygiena; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací,  

bezpečný pohyb na horách, pravidla lyžování ve skupině; ON - psychologie, charakter a seberegulační 

vlastnosti; CJL - informační prameny a práce s nimi 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; ZEK - odpady; ON - sociologie, lidská společnost, sociální 

skupina, sociální pozice, sociální role; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - globální problémy; ON - sociologie, postavení mužů a žen v rodině a 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

19 
 

ve společnosti, sociální nerovnost a chudoba v současné společnosti, sociální zajištění občanů; CJL - 

informační prameny a práce s nimi. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - ochrana životního prostředí; NJ - inzerát, zkratky používané v 

německých inzerátech; ON - sociologie, národy a národnosti, rasy, xenofobie, majorita, minorita, kultura 

hmotná a duchovní, multikulturalita; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

květen: DEJ - nástup totalitních režimů, válečné zločiny; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - udržitelný 

rozvoj; NJ - jídelní lístek; ON - sociologie, média, způsoby ovlivňování veřejnosti, reklama, psychologie 

davu; CJL - informační prameny a práce s nimi, úřední dopis. 

červen: DEJ - globální problémy lidstva; IKT - sdílení dokumentů a prostředků, specifika práce v síti, 

email, zabezpečení; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - odpovědnost jedince za ochranu přírody a životního prostředí; 

CHE - přírodní látky, biochemické děje; ON - náboženství a rasy; CJL - informační prameny a práce s nimi 

 

2. ročník SM 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací.  

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

CJL - administrativní styl. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení;  NJ - životopis; CJL - administrativní styl. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení;  NJ - zdraví, u lékaře, životní styl. 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

20 
 

květen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; NJ - nehoda. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

 

3. ročník SM 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; NJ - multikulturní společnost, problematika soužití; CJL - 

informační prameny a práce s nimi. 

říjen: EK - pomoc státu, charitativních a jiných institucí sociálně potřebným; TV - činnosti ovlivňující 

zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; NJ - povolání, nezaměstnanost, inzeráty, pracovní trh, životopis; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; NJ - masmédia, internet, události, porozumění poskytnutým informacím; CJL - informační prameny 

a práce s nimi. 

leden: EK - zaměstnanci, pracovně právní vztahy, nezaměstnanost, podpora v nezaměstnanosti, 

rekvalifikace, práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele, zákoník práce, druhy škod; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; CJL - informační prameny 

a práce s nimi. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; NJ - globální problémy; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

březen: EK - odvody sociálního a zdravotního pojištění, evidenční list důchodového pojištění; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, 

přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

duben: EK - daňová evidence; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; IKT - práce s informacemi; NJ - kontaktní 

inzeráty, partnerské a mezilidské vztahy; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

květen: EK - pojišťovnictví; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

21 
 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi, úřední 

dopis. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení;  CJL - informační prameny a práce s nimi. 

 

1. ročník NS 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; ON - člověk v lidském společenství, etika, základy etiky, morálka, 

mravnost, svoboda jednání, mravní rozhodování a odpovědnost, osobní zodpovědnost, svědomí, morálka, 

právo; TECH - bezpečnost při práci; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

ON - psychologie, psychické jevy; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; ZEK - zdraví, nemoc;  ON - psychologie, struktura osobnosti, vývojová psychologie; CJL - 

informační prameny a práce s nimi, kultura mluveného projevu. 

prosinec: IKT - zabezpečení a ochrana dat, ochrana autorských práv; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; ON - psychologie, komunikace, náročné životní 

situace, konflikty, stres, psychohygiena; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací,  

bezpečný pohyb na horách, pravidla lyžování ve skupině; ON - psychologie, charakter a seberegulační 

vlastnosti; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; ZEK - odpady; ON - sociologie, lidská společnost, sociální 

skupina, sociální pozice, sociální role; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - globální problémy; ON - sociologie, postavení mužů a žen v rodině a 

ve společnosti, sociální nerovnost a chudoba v současné společnosti, sociální zajištění občanů; CJL - 

informační prameny a práce s nimi. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - ochrana životního prostředí; NJ - inzerát, zkratky používané v 

německých inzerátech; ON - sociologie, národy a národnosti, rasy, xenofobie, majorita, minorita, kultura 

hmotná a duchovní, multikulturalita; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

květen: DEJ - nástup totalitních režimů, válečné zločiny; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

22 
 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravné hry, přímivá cvičení; ZEK - 

udržitelný rozvoj; NJ - jídelní lístek; ON - sociologie, média, způsoby ovlivňování veřejnosti, reklama, 

psychologie davu; CJL - informační prameny a práce s nimi, úřední dopis. 

červen: DEJ - globální problémy lidstva; IKT - sdílení dokumentů a prostředků, specifika práce v síti, 

email, zabezpečení; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - odpovědnost jedince za ochranu přírody a životního prostředí; 

CHE - přírodní látky, biochemické děje; ON - náboženství a církve; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

 

2. ročník NS 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací.  

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

CJL - administrativní styl. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; NJ - životopis; CJL - administrativní styl. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení;  NJ - zdraví, u lékaře, životní styl. 

květen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; NJ - nehoda. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

 

3. ročník NS 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

23 
 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; NJ - multikulturní společnost, problematika soužití; CJL - 

informační prameny a práce s nimi. 

říjen: EK - pomoc státu, charitativních a jiných institucí sociálně potřebným; TV - činnosti ovlivňující 

zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; NJ - povolání, nezaměstnanost, inzeráty, pracovní trh, životopis; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; NJ - masmédia, internet, události, porozumění poskytnutým informacím; CJL - informační prameny 

a práce s nimi. 

leden: EK - zaměstnanci, pracovně právní vztahy, nezaměstnanost, podpora v nezaměstnanosti, 

rekvalifikace, práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele, zákoník práce, druhy škod; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; CJL - informační prameny 

a práce s nimi. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; NJ - globální problémy; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

březen: EK - odvody sociálního a zdravotního pojištění, evidenční list důchodového pojištění; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, 

přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

duben: EK - daňová evidence; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; IKT - práce s informacemi; NJ - kontaktní 

inzeráty, partnerské a mezilidské vztahy; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

květen: EK - pojišťovnictví; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi, úřední 

dopis. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

 

1. ročník VT 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

24 
 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; ODV - BOZP na dílně; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

ODV - bezpečnost při žehlení; TECH - BOZP na dílně; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; ZEK - zdraví, nemoc; ODV - BOZP při práci na šicím stroji; TECH - bezpečnost při práci; CJL - 

informační prameny a práce s nimi, kultura mluveného projevu. 

prosinec: IKT - zabezpečení a ochrana dat, ochrana autorských práv; TV - činnosti ovlivňující zdraví, 

zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; ODV - BOZP s nůžkami; CJL - informační 

prameny a práce s nimi. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací,  

bezpečný pohyb na horách, pravidla lyžování ve skupině; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; ZEK - odpady; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - globální problémy; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - ochrana životního prostředí; NJ - inzerát, zkratky používané v 

německých inzerátech; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

květen: DEJ - nástup totalitních režimů, válečné zločiny; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady 

zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená 

cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - udržitelný 

rozvoj; CJL - informační prameny a práce s nimi, úřední dopis. 

červen: DEJ - globální problémy lidstva; IKT - sdílení dokumentů a prostředků, specifika práce v síti, 

email, zabezpečení; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací, průpravé hry, přímivá cvičení; ZEK - odpovědnost jedince za ochranu přírody a životního prostředí; 

CHE - přírodní látky, biochemické děje; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

 

2. ročník VT 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; ODV - BOZP na dílně; TECH - BOZP. 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

25 
 

říjen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

ODV - BOZP při předení. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací. 

leden: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; 

CJL - administrativní styl. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení;  NJ - životopis; CJL - administrativní styl. 

březen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

duben: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení;  NJ - zdraví, u lékaře, životní styl. 

květen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; NJ - nehoda. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení. 

 

3. ročník VT 

září: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

poučení o bezpečnosti, sportovní režim; NJ - multikulturní společnost, problematika soužití; ODV - BOZP 

na dílně; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

říjen: EK - pomoc státu, charitativních a jiných institucí sociálně potřebným; TV - činnosti ovlivňující 

zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně 

zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; ODV - BOZP při předení; CJL - 

informační prameny a práce s nimi. 

listopad: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 

situací; NJ - povolání, nezaměstnanost, inzeráty, pracovní trh, životopis; TECH - BOZP na dílně; CJL - 

informační prameny a práce s nimi. 

prosinec: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v 

běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

26 
 

situací; NJ - masmédia, internet, události, porozumění poskytnutým informacím; CJL - informační prameny 

a práce s nimi. 

leden: EK - zaměstnanci, pracovně právní vztahy, nezaměstnanost, podpora v nezaměstnanosti, 

rekvalifikace, práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele, zákoník práce, druhy škod; TV - činnosti 

ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, 

zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací; ODV - BOZP při tkaní; 

CJL - informační prameny a práce s nimi. 

únor: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i 

nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravné hry, přímivá a dechová cvičení; NJ - globální problémy; CJL - informační prameny a práce s 

nimi. 

březen: EK - odvody sociálního a zdravotního pojištění, evidenční list důchodového pojištění; TV - 

činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném i nestandartním 

prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, průpravé hry, 

přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

duben: EK - daňová evidence; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; IKT - práce s informacemi; NJ - kontaktní 

inzeráty, partnerské a mezilidské vztahy; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

květen: EK - pojišťovnictví; TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, 

bezpečné chování v běžném i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, 

řešení mimořádných situací, průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi, úřední 

dopis. 

červen: TV - činnosti ovlivňující zdraví, zásady zdravého životního stylu, bezpečné chování v běžném 

i nestandartním prostředí, zdravotně zaměřená cvičení, fair play, první pomoc, řešení mimořádných situací, 

průpravé hry, přímivá cvičení; CJL - informační prameny a práce s nimi. 

 

11) Časový harmonogram akcí mimo výuku 

září: projektový den Den v přírodě; soutěž Machři roku; soutěž Běh štěstí; třídní schůzky; soutěž 

Minitenis; soutěž Atletický čtyřboj; exkurze Kukal, DSS; projekt Kreativní partnerství.  

říjen: den otevřených dveří; sportovní den; beseda o drogách Kotec; divadelní představení Pohádky ze 

zahrádky; prezentace střední školy v Sokolově; soutěž přespolní běh; informační a konzultační odpoledne; 

soutěž Přírodovědný klokan; projekt 72 hodin; drakiáda; sportovní soutěže; beseda s ilustrátorem A. 

Dudkem; představení Hadrián z Římsů; strašidelný týden; soutěž ve stolním tenise; burza firem v Plavně; 

projekt Záložka do knihy; soutěž Sapere - vědět, jak žít; návštěva knihovny; exkurze Rotas Rotava; exkurze 

PBS Rotava; projekt Kreativní partnerství. 

listopad: soutěž Stolní tenis; soutěž Plavání; den otevřených dveří; podzimní dílna; třídní schůzky; 

prezentace středních škol; soutěž Matematická olympiáda; výchovný koncert ZUŠ; soutěž Florbal; 

představení Vánočka; soutěž Dějepisná olmpiáda; výstava řemesel; beseda Vzpoura úrazům; přednáška 

Energie; projekt Kreativní partnerství; přednáška Policie ČR. 

prosinec: hrátky s čerty; Vánoční jarmark; den otevřených dveří; čert a Mikuláš; soutěž Florbal; soutěž 

Bowling; vánoční besídky; Vánoční dukátek; Vánoční den; besídka pro důchodce; vánoční trhy; Beseda o 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

27 
 

lásce, vztazích a sexu; výchovný koncert ZUŠ; soutěž Olympiáda v českém jazyce; soutěž Hrátky s češtinou; 

projekt Kreativní partnerství. 

leden: soutěž Matemická olympiáda; informační a konzultační odpoledne; výchovný koncert Parnahaj; 

sněhové stavby; soutěž Matematická olympiáda; soutěž Minivolejbal; soutěž Silový víceboj; soutěž 

Zeměpisná olympiáda; soutěž Sapere - vědět,jak žít; soutěž Olympiáda v českém jazyce; soutěž Dějepisná 

olympiáda; soutěž Florbal; soutěž Olympiáda v anglickém jazyce; projekt Kreativní partnerství. 

únor: soutěž Šplh; soutěž Přehazovaná; masopustní karneval; maškarní karneval; soutěž Biologická 

olympiáda; soutěž Zeměpisná olympiáda; soutěž Sapere - vědět, jak žít; soutěž Olympiáda v českém jazyce; 

soutěž Dějepisná olympiáda; soutěž Florbal; soutěž Olympiáda v anglickém jazyce; projekt Kreativní 

partnerství. 

březen: informační a konzultační odpoledne; soutěž Florbal; Velikonoční dukátek; soutěž Basketbal; 

soutěž Florbal; soutěž Matematická olympiáda; vynášení Morany; Konverzační soutěž v německém jazyce; 

jarní výstava řemesel; literární soutěž Rosteme s knihou; soutěž O krále dějepisu; projekt Kreativní 

partnerství. 

duben: soutěž Šplh; soutěž Pythagoriáda; představení Vodník Česílko; soutěž Biologická olympiáda; 

soutěž Matematická olympiáda; malování na chodník; soutěž Vybíjjená; projektový den Den Země; soutěž 

Minifotbal; den čarodějů a čarodějnic; stavění máje, pálení čarodějnic; beseda s Policií ČR; Cyklistická 

soutěž; projekt Kreativní partnerství. 

květen: soutěž Volejbal; třídní schůzky; soutěž Pohár rozhlasu; soutěž Petanque; soutěž Pythagoriáda; 

lesní hry - Klingenthal; besídka ke Dni matek; kácení máje a den dětí; Den s odpady - TSMK; pohádkový 

les; školní výlety; soutěž Štafetový pohár; soutěž Mc Donalds Cup; návštěva statku Bublava; soutěž 

Atletický trojboj; projekt Kreativní partnerství. 

červen: dětský den; den plný her; soutěž Ringo; informační a konzultační odpoledne; Sportovní den; 

školní výlety; narozeninový den; exkurze SKF Chodov, Kornet; piknikový den projekt Kreativní partnerství.  

 

12) Supervize programu 

Program bude supervidován jednou za rok, po ucelení tématických plánů pro daný školní rok a to vždy 

nejpozději do konce listopadu. Supervizi bude provádět školní metodik prevence. Výsledky supervize budou 

poskytnuty odpovědné osobě, řediteli školy, vždy před podáním nového programu. 

 

13) Kontakty na jiné organizace 

 

Mgr. Marina Budinská - vedoucí oddělení institucionální výchovy a prevence MŠMT 

email: martina.budinska@msmt.cz 

tel.: +420 234 811 331 

 

Ing. Radka Heřmánková - odborné poradenství a metodické vedení krajských školských koordinátorů 

prevence, dotační programy v oblasti primární prevence - žádosti, vyúčtování 

email: radak.hermankova@msmt.cz 

tel.: +420 234 811 554 

 

Mgr. Vladimír Sklenář - odborné poradenství a metodické vedení metodiků prevence v 

pedagogicko-psychologických poradnách, certifikace a standardizace služeb v oblasti primární prevence 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

28 
 

tel.: +420 234 811 698 

 

 

Mgr. Matouš Korbel - odborné poradenství a metodické vedení školních metodiků prevence, odborná 

garance primárně preventivních informačních portálů  

email: matous.korbel@msmt.cz 

tel.: +420 234 811 281 

 

Ing. Eva Cíchová - krajský koordinátor primární prevence; vzdělávání dětí s hlubokým mentálním 

postižením; finanční podpora pro získání odborné kvalifikace učitelů ZŠ, SŠ; dětské domovy 

email: eva.cichova@kr-karlovarsky.cz 

tel.: +420 353 502 446 

 

Bc. Andrea Želivská - metodik prevence sociálně patologických jevů na školách, krizové intervence, 

metodické vedení prevence sociálně patologických jevů na školách 

email: azelivska@pppkv.cz 

tel.: +420 352 604 505 

 

Preventivní informační skupina Sokolov 

email: pisso@mvcr.cz 

tel.: + 420 974 376 206 

 

Asociace záchranný kruh 

email: recepce@svetzachranaru.cz 

tel.: +420 777 899 112 

 

Obvodní oddělení policie Kraslice 

email: sooopkrasl@mvcr.cz 

te.: +420 974 376 740 

 

Minimalizace šikany 

email: minimalizacesikany@aisis.cz 

tel.: +420 312 245 818 

 

Jeden svět na školách 

email: jsns@jsns.cz 

tel.: +420 226 200 433 

 

Školní informační kanál 

email: info@sikcz.cz 

tel.: +420 774 783 902 

 

Josef Chlouba - manažer prevence kriminality městského úřadu Kraslice 



Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice 

minimální preventivní program školní rok 2017/2018 

29 
 

email: chlouba@meu.kraslice.cz 

tel.: +420 352 370 456 

 

14) Zákony a vyhlášky 

Zákony: 

O ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek: zákon č.65/2017 

Školský zákon: č.561/2004 Sb. 

O pedagogických pracovnících: č.563/2004 Sb. 

Změny zákonů:  č.562/2004 Sb. 

Vyhlášky: 

O poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních: č.72/2005 Sb 

 


